FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA  DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHO FISCAL
DE PREVIDÊNCIA

Aos  dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas , na

sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guaíra - SP,
sito a avenida 21, nº 450, realizou-se a reunião do Conselho Fiscal de Previdência, deliberaram
sobre a pauta da reunião, com as  assinaturas apostas final desta ata.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
-Aprovação resultados dos investimentos no 2º trimestre/2024

Iniciamos  a reunião apresentando o resultado do segundo trimestre, acumulando com
um retorno de 1,58%, ante uma meta atuarial de 5,04%.

Dando sequência, fizemos  a explanação mencionando que junho foi mais um mês de
grandes desafios para os gestores de recursos. Além do cenário fiscal desafiador no Brasil,a
acirrada disputa entre o governo e o Banco Central elevou a volatilidade do mercado. Na renda
fixa, os ativos ligados ao CDI encerraram o mês com sinais mistos, fechando próximo a metas
atuarial. Por outro lado, os fundos ligados a títulos públicos, com marcação a mercado,
apresentaram queda devido à abertura da curva de juros na parte mais longa. Em contrapartida,
a renda variável, que vinha registrando resultados negativos nos últimos meses, ensaiou uma
recuperação em junho e fechou levemente no positivo, mas ainda no negativo do acumulado do
ano. E, por fim, os investimentos no exterior, continuam apresentando bons resultados  em
2024, encerrando mais um mês com forte alta.

O que chamou atenção no mês de junho foi o comportamento da moeda americana
frente ao real. Em 2024, o Dólar Norte-Americano apresenta uma valorização de mais 15% em
relação ao Real. Esse avanço tem ocorrido, segundo o mercado, devido ao confronto entre o
governo brasileiro e o Banco Central. Além disso, contribuem para esse cenário a queda na
expectativa de corte de juros na economia americana e o contexto fiscal brasileiro com
potencial desequilíbrio.

Com as projeções atuais de inflação para 2024, a estratégia de aplicações em fundos
atrelados ao  CDI devem superar a meta atuarial para o ano, desta forma ainda com uma
vertente  mais conservadora foram aprovadas as estratégias.

Foi esclarecido que todos os  investimentos estão em conformidade com a legislação
normativa, e tanto os membros do comitê de investimento, quanto os membros do Conselho
Municipal  aprovaram os investimentos referente ao 2ºTRIMESTRE/2024, sendo aprovado
também pelos membros do Conselho Fiscal  de Previdência

Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, ( Angela Maria da Silva
Pacheco)_________________________________,Operadora do Fundo de Previdência.

Guaíra, 17  de julho   de 2024.

Marieli Martins Peres Nivaldete Lopes de Carvalho
Conselho Fiscal Conselho Fiscal

Paulo Cesar Romanelli
Conselho Fiscal